ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 468/GDĐT

Về tăng cường các biện pháp

đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự
trường học trong dịp Lễ Quốc khánh

và khai giảng năm học mới 2017 - 2018
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 30 tháng 8 năm 2017

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 3139/GDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trường học trong dịp Lễ Quốc khánh và khai giảng năm học mới 2017 - 2018,
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng (Hiệu trưởng) đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên thực hiện tốt Luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; trong đó tập trung tuyên tuyền các quy định của pháp luật về xử lý hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, đi sai phần đường, làn đường, chở quá số người quy định, chạy xe quá tốc độ cho phép, không có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện, không chấp hành đèn tín hiệu giao thông và người hướng dẫn giao thông, dừng, đỗ xe không đúng quy định.

2. Khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, đặc biệt là tai nạn xe mô tô, xe máy, đường ngang đường sắt, đò ngàng; tuyên truyền đội ngũ sư phạm nhà trường và học sinh sinh viên sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, hạn chế đi lại bằng phương tiện cá nhân, nhất là những chuyến đi có cự ly dài, trên các tuyến cao tốc, quốc lộ trọng điểm có lưu lượng giao thông cao.

3. Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên – tháng 9”, các đơn vị trường học đẩy mạnh giáo dục kiến thức, quy định về an toàn giao thông cho học sinh , sinh viên; thực hiện việc ký cam kết chấp hành quy định an toàn giao thông giữa nhà trường, gia đình và học sinh; phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường học, đặc biệt đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường trong dịp Lễ khai giảng năm học 2017 - 2018.

4. Phối hợp với chính quyền địa phương đảm bảo an ninh, trật tự trường học, không để học sinh, sinh viên tham gia tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng, hay tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác trực ban, bảo vệ, đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự tại đơn vị trong dịp Lễ Quốc khánh.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng đơn vị quan tâm và thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo trên./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT – Phòng CTTT;
- VP UBNDQ3;

- Tổ CM PGD&ĐT Q3;

- Lưu: VT, Cổng TTĐT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Lệ Thủy

PAGE
2